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Rektors dimissionstale

Kære studenter!
Jeg vil allerførst ønske jer alle rigtig hjer
telig tillykke med jeres eksamen.

Det er nu 17. gang, at jeg som rektor 
står og skal holde tale ved en dimission. 
Det er et stort privilegium at fa lov til at 
give jer nogle ord med på vejen.

Hvert eneste år har min forberedelse til 
talen tvunget mig til at overveje, hvordan 
de unges situation er netop lige nu. Derfor 
har jeg læst nogle af mine gamle taler 
igennem og må desværre erkende, at jeg 
sjældent har kunnet signalere megen opti
misme; men jeg har til gengæld altid troet 
på gymnasieungdommens muligheder og 
været bevidst om dens særlige ressourcer 
og altid givet udtryk for håb om, at den 
indflydelse, som mange af jer vil fa i jeres 
fremtidige liv, vil blive brugt til at gøre 
noget for den ungdom, der er blevet glemt 
og for dem, der ikke er så priviligerede, 
som I er.

Det er sådan, at når de almindelige sko
lekundskaber er glemt, så er der en sum 
tilbage, enten positiv eller negativ. Det er 
summen af nogle helt personlige indtryk. 
Indtryk, I har fået på en skole, som - 
håber jeg, I føler - var et menneskeligt 
fællesskab og fristed, et miljø med varme 
og glæde, en rugekasse for alle jer unge, 
der skal tage vare på tolerancen og demo
kratiet i fremtiden. Et sted, hvor vi lærere 
har været hjælpere og i mindre grad dom
mere. - Jeg håber, I har oplevet det sådan. 
Et sted som ikke kun har meddelt de da
tostemplede kundskaber, der kan læses i 
bøger, men også leveregler, I har brug for: 
Kærlighed, varsomhed, tålsomhed og re
spekt for hinandens forskelligheder. Og at 
man skal unde sin næste glæden.

Stedet her er i ganske særlig grad - viser 
erfaringen - skaber af personlige oplevel
ser og indtryk - positive eller negative. 
Det er så egnet til netop at forme karakte
ren, den karakter, som er ulige meget vig
tigere end karaktererne.

Jeg har lyst til at sige til jer, at det er,

Soransk Samfunds årsfest lørdag den 10. oktober 1992
Program:
Kl. 17,00 samles deltagerne i kirken.
Kl. 17,15 Orgelkoncert ved Knud Vad og Choras Soranus. Derefter festtale i fest
salen.
Kl. 18,00 Middag.
Kl. 21,00 Kaffe og dans.

Pris for deltagelse er 250,- kr. for seniorer og 150,- kr. for juniorer (1985-91). 
Alle ledsagere betaler 250,- kr.
Tilmelding inden den 20. september til Niels Ulrik Kopp, Ny Kongensgade 20, 
1557 København V, ved at sende en check eller indbetale på postgiro 8 15 01 68. 
Husk at opgive årgang af hensyn til bordplanen. Hver deltager kan kun medbrin
ge én ledsager. Dette gælder også deltagere i dansen.
Påklædning: Smoking.
Deltagerantallet er begrænset til 150 deltagere. Der udsendes adgangskort med 
bordkort senest 2 dage inden festen. Kun indehavere af disse kan deltage i mid
dagen.
Lokal deltagelse i dansen. Gamle soranere, der ønsker at komme til kaffe og 
dans kl. ca. 22, er velkomne. Der vil blive billetsalg ved indgangen. Kr. 50,- pr. 
deltager inch kaffe og 2 øl/vand.
NB. Finn Zieglers Orkester spiller op til dansen.
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som om jeres optimisme og livskraft - 
som tit dukker frem i det daglige, nu er 
anderledes end tidligere. Jeg oplever også, 
at I i stigende grad vil det kreative, som I 
erkender er en del af livet, man aldrig må 
tabe af syne. I interesserer jer mere og 
mere for filosofi og menneskelige og reli
giøse sammenhænge.

Den nye gymnasiereform spiller - trods 
sine skavanker - jo ganske godt op til de 
ønsker hos jer.

I har gang på gang, i de år, I har gået 
her, demonstreret et socialt og kærligt 
livsmod, en åben og solidarisk livshold
ning. Jeg har set det ved de gode fester på 
skolen, hvor I har beruset jer i hinanden 
og oplevet en stemning af nærhed og in
tenst liv.

Det har vist sig, når det af og til er sket i 
timerne, at I har taget hinanden alvorligt 
og i ægte solidaritet har sagt hinanden 
imod, lyttet og forsøgt at forstå hinanden 
og et vanskeligt emne. Det kræver mod at 
glemme sig selv i sådan situation. Det er 
det samme mod og den samme given sig 
selv, jeg har set til de bedste af morgen
samlingerne, til forårskoncerter eller når I 
spillede skolekomedie eller afholdt sidste
skoledagsarrangementer. Lad mig her tak
ke jer for den ansvars- og fællesfølelse, 
der blev demonstreret på jeres sidste sko
ledag, hvor I efterlod en skole, der nær
mest var som blæst. Det var også rekord i 
social holdning. Den samme holdning, 
der på højere plan kom til udtryk, da I en
tusiastisk og opfindsomt samarbejdede 
med andre gymnasie- og HF-elever i Pro
jekt Operation Dagsværk til fordel for 
børn og unge i Brasilien.

Der stod skrevet på en mur i Køben
havn for nogle år siden:

»Hvorfor gå i skole, når man kan spise 
sin madpakke hjemme«?

Hvad er mon jeres begrundelse?
I har nok forskellige.
En deltager skrev i sin besvarelse af en 

prisopgave for nogle år siden:
»Hvorfor student eller HF i 80'emes 

Danmark«. Han skrev bl.a.:
»Gymnasiet har forandret mig. Gym

nasiet har åbnet døre, jeg ikke kunne se og 
ledt mig ad stier, der ikke er på kortet. Jeg 
føler mig beriget, selv om mine ideer har 
givet mig problemer med familien. Jeg 
har levet en skizofren tilværelse mellem 
slagtersvendens søn og den intellektuelle 
gymnasieelev, to personer, der ikke vil 
blive forenet, førend jeg far en titel, jeg 
kan leve af. Gymnasiet har gjort mig ka
steløs, men lykkelig«.

Tak, fordi I spiste jeres madpakke her 
på skolen!

Jeg ved, at de fleste afjer har været stol
te af at have gået netop på denne skole li
gesom de mange gammelsoranere, som er 
tilstede her i dag. Stedet her giver - som 
jeg sagde før - en særlig sum af helt per
sonlige indtryk, som er med til at forme 
den enkeltes karakter, den karakter der er 
ulige meget vigtigere end karakterene.

Men den vigtigste »formning« eller 
prægning er trods alt foregået i klassevæ
relset i åben dialog med jeres lærere, som 
lægger et solidt - og jeg er sikker på, I er 
enige med mig i - dygtigt arbejde i at fast
holde jeres interesse. I har brug for gode 
kundskaber. Der er brug for en kontant 
viden, så 1 kan handle, når der er brug for 
det. Uvidenhed er skidt, og halvviden er 
farlig. Men kundskaberne skal ikke gives 
som tabel og katekismus, for de skal ud 
over viden skabe plads for helheder og 
give jer muligheder for at opleve sammen
hængen. Den viden, I far, skal give jer 
mulighed for at spørge: Hvorfor?.

Følgende Gruk passer på tidligere ti
ders skoler:

I skolen terper man 
de små tabeller.
I livet lær' man 
at de ikke gælder.

Det er skolens ansvar, at det ikke er kom
met dertil. Vi lærere er bevidste om, at det 
ikke er nok at lære jer den store tabel og 
Fadervor; for I skal leve jeres liv sammen 
med andre. Hver af jer er en del af et fæl
lesskab, og det omfatter både dem, I kan 
lide og de andre. Både dem I er enige med, 
og dem I er uenige med. Begge dele af 
hvert enkelt fællesskab. Så gennem skole-
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gangen skal I også lære social forståelse, 
lære fællesskabets vilkår at kende. Des
værre har I måske også lært ondskaben at 
kende, den er en del af livet, den møder 
man derfor også her, men tænk på - at 
ofte er baggrunden for den udsprunget i 
en personlig frustration eller en følelse af 
klemthed. Lær at forstå dette! Så kan I 
hamle op med den, så bliver I ikke slået 
omkuld, når I møder den. Omvendt skal I 
også være opmærksomme på, at I ikke 
lader jeres frustrationer og klemthed gå 
ud over andre.

Det onde kommer også tit af snæverhed 
og egoisme og mangel på indlevelse. Den 
virkelige menneskelige egenskab er indle
velsesevnen, evnen til at sætte sig i en an
dens sted. Hvis man virkelig har den 
evne, så bliver grænsen mellem dig og mig 
straks mere flydende, og i heldigste tilfæl
de kan den forsvinde helt.

Det er det, man kalder kærligheden.
Man kan ikke forlange, at I skal kunne 

gå rundt og elske alle. Men det onde er 
simpelthen ligegyldighed over for andre.

Husk det!
Forleden talte jeg med min gode ven, 

gammelsoraneren Piet van Deurs. Det var 
på et tidspunkt, hvor jeg spekulerede på, 
hvad mon denne tale skulle indeholde, og 
jeg bad ham om ideer. Han havde netop 
afsluttet en TV-serie, som var en række 
væsentlige samtaler med den tidligere 
engelske ambassadør i Danmark. Gen
nem disse samtaler søgte de at komme til 
en forståelse af, hvad det er, der er særligt 
dansk. Han sagde til mig: »Kunne du ikke 
sige til studenterne, at der er to små sær
ligt vigtige ord i det danske sprog. Det ene 
er på to bogstaver, det andet er pa tre. Det 
er ja og nej«. Jeg sagde: »Vil du have, at 
jeg skal tale om danskernes afstemning 
om EF-unionen? Den vil jeg ikke tale om 
ved den lejlighed, men jeg vil geme tænke 
over, hvad jeg vil foreslå, at man skal 
sige ja og nej til af livets udfordringer«. 
Han svarede: »Det var nu også det, jeg 
mente«.

Dette har ført mig frem til, at jeg her på 
falderebet vil opfordrejer til at sige:

ja til at elske og udfordre livet - det er 
nemlig meningen med det - nej til mis- 
antropi og passivitet

ja til omgængeligheden og den sunde for
nuft - nej til ufred og hævnlyst 

ja til tillid, åbenhed og tolerance - nej til 
fremmedhad

ja til overbærenhed - nej til utålmodig
hed

ja til indleven - nej til afvisende ligegyl
dighed og til at være sig selv nok 

ja til nysgerrighed og aktivitet - nej til 
tvungen lediggang 

ja til kreativitet og leg og 
ja til en guddommelig trang til at strække 

sig så lang man er i græsset under høje 
smukke træer en ledig eftermiddag og 
bare drømme.

Held og lykke til den menneskelighed, 
som I vil finde gennem stadige prøvelser 
af omverdenens tilbud til jer og jeres egne 
tilbud til omverdenen. I skal kunne mobi
lisere kampvilje, men I skal også kunne 
beundre, vise tillid og tolerance.

Erling Kristensen.

HALLO!
knapt så gammel soranere.
Næste møde bliver Torsdag den 24. Sep
tember Kl. 20.00 på Cafe Sommersko.
Vel mødt! , ,  ,, D. , , ,Mette Birkedal

Legater,
uddelt ved dimissionen
Rektor Raaschou-Nielsens mindelegat: 
Helene Lilleør 3x.

Sorø kommunes Jubilæumslegat: Ma
ria Christensen 3z og Søren Brix Laursen 
3z.
200 raske soraneres Legat: Roar Holger 
Henningsen 3b, Jeppe Øster 3x og Han 
nah Villadsen 3y.

Privatbankens Flidspræmier: Majken 
Johansen 3u og Nikolaj Ærtebjerg 3z.

Årets bedste studentereksamen: Susan
ne Ekmann 3b.
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Det Lyngbeckske Soranerlegat
Til uddeling i 1992 kr. 472.000,-, der til
deltes følgende

Henrik Rønnow, Katja Kafling Lind
berg, Maria Henriette Christensen, Lars 
Falkenberg, Hannah Villadsen, Jeppe 
Øster, Helene Bie Lilleør, Peder Jakob
sen, Niels Lindberg, Henrik Christensen, 
Steen Blicher Tryde, Hanne Birgitte Niel
sen, Ole Toft, Morten Ramlyng, Annette 
Dansgård Kristensen, Steffen Rebien Jen
sen, Lone Wulff, Allan Rosengren Peter
sen, Michael Wingum Laursen, Jacob Pe- 
ider Hofman-Bang, Karen Marie Søren
sen, Olav Aasted, Søren Konrad Chri
stensen, Peter Reinhard Hansen, Niels 
Falkenberg, Henrik Søgård Olsen, Hans 
Peter Sørensen, Peter Bjersing, Niels Bo 
Christensen, Jørn Toftegaard Jensen, Su
sanne Dam Hansen, Lars Hermann Miss, 
Tine Olsen, Erik Stentoft, Christian 
Krogh-Nielsen, Camilla Ralkov, Karin 
Melbye, Henriette Vincentz Fischer, Pia 
Sønderup Bøge Jørgensen, Charlotte 
Amalie Egede Glahn, Klavs Ejsing, Hen
rik Berth, Heidi Lisette Hansen, Helle 
Norup Nielsen, Lise-Lotte Christiansen, 
Carsten Østergaard Frederiksen, Merete 
Pedersen, Tine Merete Klitmøller, Anne 
Dorte Hoppe, Henrik Bøgeskov, Monty 
Melbye, Peter Finn Juhl Langkjær, Jan 
Tue Christensen, Pernille Mona Mogen
sen, Simon Borre, Johnny Petersen, Lene- 
Marie Svenning Hansen, Elisabeth Bro 
Jørgensen, Nathalia Perez y Andersen, 
Niels Hansen, Anne-Sofie Bjamø Jensen, 
Jonas Gramkow Barlyng, Jakob Birkedal 
Nielsen, Birgitte Hovmand.

Yderligere til gavn og glæde for skolens 
elever:

Sorø Akademis Skoles pigefodboldhold 
v/ Anne Friis: Kr. 2.000,- til kamptrøjer.

Sorø Akademis Skolekor »Sine Nomi
ne« v/ Olav Nygaard. Kr. 10.000,- til 
transport og nodeudgifter.

Sorø Akademis Skoles skolekomedie v/ 
Ame Gjerum: Kr. 10.000,- til produkti
onsomkostninger i forbindelse med »Bar
selsstuen«.

Cricketklubben »Soranerne«.

Program for 
dimissionen

1. Velkommen.
FÆLLESSANG. Thøger Larsen: Du 
danske sommer, jeg elsker dig.

2. Uddeling af eksamensbeviser. Lega
ter. Meddelelser om Lyngbeckske 
Soranerlegat.

3. Uddeling af den Store Sorø Bog v/ 
Klaus Runge
FÆLLESSANG. Hellig er vor ung
doms lyst.

5. Tale. Rektor.
FÆLLESSANG. Lade sig løfte. Ko
ralen fra Jubilæumskantaten 1986.

7. Koret:
a) Hvergang en sommer igen kom
mer dragende.
b) Se det summer af sol over engen.
c) I skovens dybe stille ro.
d) Nu er jord og himmel stille. 
FÆLLESSANG. Jeg veed et sted. På 
den gamle melodi.

9. God sommerferie.
10. FÆLLESSANG. Danmark nu blun

der.

Under velkomsten:
Her på skolen har vi et fællesskab af gam
le elever, som kan give jer studenter man
ge glæder i jeres fremtidige liv. Skolen har 
stor nytte og glæde af kontakter med gam
le elever. De danner et netværk, som I vil 
kunne benytte jer af evt. ved udstatione
ring i udlandet m.v. Hvert år bliver vi be
søgt af gamle elever - også i år, og især i 
løbet af de sidste par uger.

Vi har i dag en 70 års jubilar, som i 
ganske særlig grad er gi. soraner. Det er 
Karen. Morfar var rektor her for ca. 100 
år siden, far arkitekt, mand mangeårig læ
rer Rolf Raft og hun selv er student her
fra, altså fra 1922. Hun har været til man
ge kongeballer. Mere end 70?

Særlig velkommen til hende og til alle 
vore gamle elever.

98



Gaver til Sorø Akademis Skole
Flere gamle elever har på det sidste givet 
store gaver til skolen og Sorø by: Villum 
Kann Rasmussen har givet biblioteket et 
enestående Holbergbibliotek, landsrets
sagfører Hermod Lannung har skænket 
Kunstmuseet en sjælden samling af nyere 
russisk kunst, arkitekt Dan Fink har net
op udarbejdet et projekt, som skal for
skønne det ene anlæg ved Fratergården, og 
han har også påtaget sig arbejdet med at 
skaffe pengene hertil. Der er desuden to 
store legater på vej.

To lærere blev også 
dimitterede
Der er i år 2 lærere, som pr. 1. september 
går på pension.

Det er lektor Gunnar Goeskjær og lek
tor Hemming Andersen.

Jeg vil gerne på skolens og egne vegne 
ønskejer begge et godt og indholdsrigt oti
um.

Gunnar Goeskjær har været ansat ved 
skolen fra 1958. Lektor Goeskjær er den 
sidste af den generation, som havde kost
inspektionen på Hovedbygningen. Ja, 
Grønne (som har 40 års jubilæum 1. sep
tember) har været her længere, men havde 
inspektionen på Vænget i mange år.

Goeskjær er jo i sit es, når han kan fa 
lejlighed til at fortælle om oplevelser spe
cielt i forbindelse med den inspektion på 
Hovedbygningen. Der var særlige ceremo
nier, som flere soranere husker.

Hvad med den der: »Han kommer«. 
Goeskjær var med i pionerkorpset, som 
startede Ny alumnat i 60-61, hvor han 
havde inspektion i 60'erne. Goeskjær har 
i alt, hvad han har foretaget sig i forbin
delse med skolen, været den dygtige, pligt
opfyldende og dybt loyale medarbejder. 
Eleverne har respekteret ham meget højt. 
Jeg tror, det var en stor personlig glæde 
for Goeskjær, at hans sidste højniveau
hold (som var det eneste, han nåede under 
den nye reform) i tysk sluttede med et me
get fornemt resultat. Go og jeg har i de

sidste par år haft et varmt og godt sam
arbejde i bestyrelsen for Det Lyngbeckske 
Soranerlegat. Hans sidste indsats blev at 
la bevilget midler til et særligt TV med vi
deo til nr. 28 og som ikke må fjernes der
fra. Kære Gunnar, tak for din store og 
dygtige indsats for skolen i de mange år.

Lektor Hemming Andersen har haft orlov 
i de sidste par år for at udføre et stort og 
meget spændende registreringsarbejde 
over gi. naturvidenskabelige instrumen
ter. Et arbejde som er støttet ved store 
fondsmidler. Du havde derfor nogle af 
årets studenter i l.g. Jeg ved, Hemming, 
at du af mange af dine elever var savnet, 
ikke fordi de var utilfredse med deres nye 
lærer, men fordi de havde stor tillid netop 
til dig og nød din begejstring ved dine fag.

Hemming A. har været ansat ved sko
len siden 1964 og har udført et stort og 
loyalt arbejde med de mange problemer, 
som kunne og kan opstå på kostskolen. A. 
har haft sin inspektion på Vænget og på 
Rektorgården. En ganske særlig indsats 
har Hemming A. udført i forbindelse med 
Hauchs verdensberømte samling. Du har 
gjort en stor og flot indsats med formid
lingen af informationer omkring den ene
stående samling. Din helt særlige evne til 
at begejstres og begejstre fik du særlig glæ
de af i din ledelse af Samlingen. Du bræn
der for den sag.

Nu er vi på skolen i den heldige situa
tion, at vi har faet A. til at tage 2 l.g.- 
klasser i kemi til næste år. Så vi skal ikke 
slippe Hemming Andersen. Jeg håber, at 
vi vil kunne trække på din ekspertise om
kring Hauchs Samling fremover. Tak 
også til dig Hemming for din dygtige og 
loyale indsats i skolens tjeneste og så på 
glædeligt gensyn efter ferien.

Rektors afslutningsord:
L.D. årsvikar i BK., stopper.

Helle Romme, tak for hjælpen.
Tak til alle jer andre for i år.
Det har ikke været et år uden proble

mer. Imidlertid oplever skolen i disse år
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stor succes. På dagskolen, hvor vi hvert år 
må henvise elever til andre skoler, fordi vi 
ikke har plads til dem, der søger os, men 
især på kostskolen er vi stolte af det meget 
store ansøgertal -  dobbelt så mange som 
vi har plads til.

Der er grund til at takke mange for det: 
Administrationspersonalet, med hvem jeg 
har et tæt, varmt og tillidsfuldt samarbej
de, herunder boginspektor, der med hu
mør og dygtighed får tingene til at fungere 
godt, kostinspektionen, som er skyld i 
successen for kostskolen, og medarbejder
ne der, men jeg vil dog her takke lærersta
ben generelt, som er den egentlige årsag til 
den succes.

Skolen har profileret sig som en moder
ne gymnasieskole med styr på tingene og 
som ikke løber efter den første den bedste 
PR-fidus, som mange falder for i disse år, 
fordi konkurrencen bliver stor op igen
nem 90'eme. De udfordringer, vi bliver 
udsat for både på dagskolen og kostskolen 
kræver, at vi alle bruger vore kræfter og 
vort engagement i at arbejde sammen til 
glæde for kommende elever. Jeg siger jer 
tak for en stor og dygtig indsats i det for
løbne år og på gensyn til et forhåbentligt 
godt samarbejde i de kommende år.

God sommerferie.

»Operation gensyn« 1992
For første gang i Akademiets historie hav
de realister og studenter sat hinanden 
stævne i forbindelse med deres 50 års ju
bilæum - søndag den 14. juni.

Ideen kom frem under en soranerfro
kost den 6. februar 1992, hvor Soransk 
Samfunds navnkundige og nu afdøde kas
serer Finn Harlang bakkede sagen op.

Et kæmperesearch for at finde frem til 
navne og adresser blev iværksat - hvor 
HAAGEN PETERSEN for realisterne 
samt NIELS HEILMANN for studenter
ne fik deres sag for. Endvidere blev vi 
bakket op af DANSK SAMVIRKE's 
kendte blad »Danmarksposten«, der 
kommer over hele verden.

I det bedst tænkelige sommervejr duk
kede gammelsoranere fra Italien, 
Schweitz, Norge, Sverige og Danmark op 
fordelt således: 12 realister ud af 29, hvor 
9 i mellemtiden var døde. 46 studenter 
hvoraf 8 i mellemtiden var døde. Der 
kom 26, hvilket kort sagt var en fin møde
procent i betragtning af den korte tid, der 
var til rådighed indenfor fire måneder at 
finde frem til adresserne.

Det første gensyn ved Fraterbrønden kl.
11,00 var vel nok det mest spændende - 
og her bestod Akademiet sin prøve, da 
man så adskillige glædestårer og omfav

nelser - og som én af deltagerne udtrykte 
sig: »Nu er vi atter hjemme«.

Efter en kort rundgang i Akademihaven 
tog følget plads i kirken på læderstolene 
ved alteret - hvorefter organist Knud Vad 
lod orglet spille for fuld udblæsning. 
Mange tanker gik netop i denne stund til
bage til Palmesøndag - hvor vi alle blev 
konfirmeret med den musikalske inspira
tion af Ingemanns kantate i erindring - 
der under organist Andrup's ledelse med 
Akademiets drengekor sang og dannede 
rammen om det fuldendte her i livet: 
»Fødslen, Livet, Døden og Opstandel
sen«. Et musikalsk indslag ved »optagel
sen i de voksnes rækker« - der stadig sid
der fast i erindringerne.

Knud Vad's meget smukke orgelhilsen 
gjorde dybt indtryk - hvorefter de 38 jubi
larer satte kursen imod Akademiets ind
gang ved søen - hvor rektor Erling Kri
stensen bød velkommen.

Deltagerne oplevede en og en halv ti
mes dissekering af ALVOR, VISDOM, 
STYRKE; og SKØNHED - hvor ligeledes 
tortid og nutid med tremtiden tor øje kom 
i fokus.

ALVOREN var en enkelt margerit 
blomst - fremskaffet ved hjælp af akade
migartner Treschow - som hver enkelt ju
bilar modtog og lagde foran mindetavlen 
for de soranere, der gav deres liv for Dan
marks sag under besættelsestiden. Tidligt
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om morgenen var der blevet lagt en blom
sterbuket i de allieredes rød, hvide, blå 
farver foran mindestenen for Bengt Røn
hof, realist 1941 - i Bromme skov.

VISDOMMEN og derved STYRKEN - 
som de lærere, lektorer og rektor gav os 
for over 50 år siden - kom frem i hjernens 
computerbrik, da vi så fotografierne på 
»lærerværelset« inden ankomsten til fest
salen. Restaureringen af de mange loka
ler, vi passerede, bar tydeligt præg af 
SKØNHED, der gjorde dybt indtryk.

FORTIDEN mødte NUTIDEN ved 
fremførelsen af Akademiets præsentati
ons-video - hvor rektor særdeles kontant 
fortalte om skolens situation med FREM
TIDEN for øje.

Det glædelige ved det hele var konstate
ringen af -  at de nuværende elever ønske
de at fastholde Akademiets gamle traditi
oner. At eleverne ved festlige lejligheder 
såsom kongeballet etc. kunne iføre sig en 
festdragt, der var værdigt et tilsvarende 
bal på Frederiksberg slot - blev samtidigt 
bemærket med stor glæde.

Det er på høje tid og måske sidste ud
kald, inden det bliver for sent -  at vi 
»Gammel Soranere« via diverse kanaler 
såsom Soransk Samfund og massemedier
ne far en langt bedre direkte kontakt med 
Akademiet - dets elever og lærere - end vi 
hidtil har haft.

Efter det spændende møde, der sandelig 
gav én noget med hjem til eftertanke -  sat
tes kursen imod Hotel Postgaarden -  hvor 
de indbudte nulevende lærere med hu
struer samt lærer-enker fra 1942 ventede 
kl. 14,00.

Billedreportagen i dette nummer af So
ranerbladet fortæller faktisk alt om glæde 
og gensidig agtelse samt respekt deltager
ne imellem -  hvor naturligvis nostalgien 
kom i højsædet.

Desværre kunne ikke samtlige indbudte 
komme -  men til stede var lektor Dam- 
gaard Sørensen, der havde taget den lange 
vej fra Kalundborg -  lektor Pihlkjær og 
frue, lektor Sigurd Stevns Hansen, fru lek
tor Lisbeth Marcus Pedersen -  fru lektor

Karen Raft og fru lektor Ingeborg Nor- 
dahl Svendsen.

Vejrgudeme havde sørget for, at vi sad 
samlet udenfor, hvor Postgaarden havde 
ansvaret for et tilfredsstillende koldt bord 
med de nødvendige »forfriskninger til ga
nen«.

Mange taler blev holdt med udmunding 
i et trefoldigt leve for vores gamle skole. 
Uden at forklejne nogen var vel nok lek
tor Damgaard Sorensen's ord de væsent
ligste til eftertanke. »I er friske og ung
dommelige som for 50 år siden« -  og så 
fortsatte han: »Hver gang vi synger »JEG 
VEED ET STED« - så tænk på sidste vers 
»at sige farvel til en tid, der er afkortet««.

Niels Heilmann på studenternes vegne 
gav ikke blot en lille koncert på sin legen
dariske soranerklarinet med tandpastalå
get fra 1940 -  der forøvrigt atter vil se da
gens lys ved Soransk Samfund's årsfest i 
oktober måned i samarbejde med Finn 
Zieglers orkester. Han havde også med
bragt 8 stk. båndoptagelser fra den eneste 
eksisterende ægte soranerplade -  optaget 
for mange år siden i Sorø kirke -  hvor 
Akademiets kor og solist gennemførte for 
sidste gang, inden den nye skoleordning -  
Ingemanns kantate med titlen »HAN 
DIG ELSKED«. De blev revet væk for
medelst 75 kr., og han er klar til at få 
trykt flere kopier ved direkte henvendelse 
til ham på tlf. i Snekkersten, 42 22 48 27.

Mogens Jørgensen på realisternes vegne 
sagde nogle særdeles vise ord: »Det er glæ
deligt at konstatere, at realister og studen
ter efter 50 års fravær, i fællesskab kan 
mindes vores gamle skole i samvær med 
vore tidligere lærere. Måtte dette soraner
træf inspirere de kommende års jubilarer 
til at gøre det samme«.

Afslutningen af frokosten ved 16-tiden 
blev en smuk takketale af fru lektor Nor- 
dahl Svendsen, der udtrykte sin dybe tak
nemmelighed på gæsternes vegne »ved at 
møde jer drenge fra for 50 år siden, som 
min afdøde mand så ofte har talt om«.

Måtte dette »Soranertræf Realister og 
Studenter i fællesskab« udmunde i en op
fordring til årgangene 1943-44 og 45 at
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gøre det samme. Start i god tid og frem for vores skole og ikke mindst hele spørgsmå- 
alt meld jer ind i Soransk Samfund for let om Akademiets fremtid, der er på spil. 
derved at følge med i, hvad der sker på Alex Herreborg (R 42).

Konfirmationskantaten i Kirken

N /jÉ i
m n ÏJ Z T 'm

og frokosten på Postgaarden
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Juni Frokosten
Ved Frokostens start var 12 personer 
bænket ved langbordet Bastue Jacobsen 
'24, Hauerslev '25, Dan Flink '27, Tyn
deskov '35, Koefod '40, Saxtorph '40, 
Mitens '41, Ame Krog '46, Kopp '58, Per 
Salling '73, Adam Peter Estrup '83 og 
Klaus Runge '87.
Formanden startede med at læse et brev 
fra Ebbe Nybroe '31 op. Han havde for 
nylig afholdt sin 80 års fødselsdag sam
men med familien i naturligvis Sorø. 
Han benyttede anledningen til at sende en 
hilsen til kammeraterne i Soransk Sam
fund.
Som omhyggelige referatlæsere allerede 
har bemærket, var forsamlingen beæret 
med to nye ansigter: Tyndeskov som efter 
at have rundet de 75 år mente, at nu måt
te tidspunktet for en visit ved det soranske 
frokostbord være inde. Estrup, efter til
endebragt uddannelse, var ligeledes blevet

draget mod Prags Boulevard. Han måtte 
dog inden indtagelsen af måltidet igen
nem et mindre genealogisk krydsforhør 
og svaret er ja bestefader. Begge blev 

sædvanen tro hyldet med klapsalver un
der navneopråbet!
Man behøver ikke at være omhyggelig re
feratlæser for at bemærke en mangel i del
tagerlisten; Super-frokostgængeren Tholl 
havde på grund af sygdom set sig nødsaget 
til et yderst sjældent fravær. På Per Sal
lings initiativ blev en opmuntrende epi
stel nedfældet.
Under indtagelsen af silden blev deltager
antallet øget med to af Samfundets uden
landsmedlemmer: Karin Rasmussen '71 
og Karsten Mikkelsen '57 
I referentens bordende udfoldede sig en 
livlig og længevarende diskussion af Uni
onsafstemningen. En vis skepsis vedrø
rende EFs fremtid sporedes selv blandt 
tilhængere af EF.

Åbent Hus På Sorø Akademi
Lørdag d. 5. September 1992 kl. 10-14

Sorø Akademi i sit fine nye puds ude såvel som inde er nok værd at vise frem. 
Ligesom undervisningen og dagligdagen, der udfoldes i disse rammer.
Derfor velkommen til alle gamle elever og lærer og venner af skolen til ÅBENT 
HUS lørdag d. 5/9 kl. 10-14

Allevegne vil der være aktiviteter.
I dagene op til det åbne hus vil elever og lærere i forskellige faglige sammenhæn
ge forberede indslag:
Faget Historie vil byde folk ind i »Saxos celle«, give rundvisning i kirken og på 
beltage på hovedbygningen.
Spansk byder på sydlandske specialiteter. Oltidskundskab, Latin og Græsk brin
ger os en tur til den antikke verden. Formning sørger for udsmykning og udstil
ling. Idræt arrengere konditest og opvisninger. Fysik, Kemi og Biologi indretter 
Naturfagsbygningen til »Eksperimentarium«.
Matematik viser sære og sjove geometriske figurer. Data presentere computer
show. Musik sørger for, at det ikke går stille af... og meget mere...

I Festsalen vil man kunne overvære korprøver og prøver på den kommende sko
lekomedie. I Vestibulen vil der være brugtmarked, hvor man kan købe brugte 
skolebøger. I Spisesalen kan man købe kaffe og kage. I Avlsgården kan nydes 
grillmad og fadøl. Og så vil der naturligvis være rundvisninger i Akademihaven, 
Kostskolen, Bibloteketog Vænget med Hauchs samling og Naturhistorisk 
Samling.
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Juli-Frokosten
En liden flok havde fundet vejen til Prag. 
Etablisamentet havde åbentbart forudset 
dette, idet der ikke var dækket op ved 
langbordet i Højenloftssalen, men ved et 
mere beskedent bord i selve resturanten 
(efter sigende er der jo også bedst på det 
jævne)
Den »offentlige« placering havde en så af
dæmpende effekt på det eksekverende be
styrelsesmedlem, at ritualerne ganske 
blev forbigået. Således, uden sangen om 
stedet vi alle veed og kjender og sædvan
ligt rungende råb, bænkedes vi ved det 
veldækkede.
Af en eller anden grund vækker en beske
den deltagelse eskatologiske diskussioner. 
Egentlig en smule underligt, thi de frokos
ter, hvor der kun er en håndfuld deltage
re, er gerne de hyggeligste. Meget a' pro
pos meddelte Tholl, at han med udgang
spunkt i sin frokostprotokol og sin kom

plette samling af Soraner-blade (Indkøbt 
ved bogauktionen ved julefrokosten 1990) 
har påbegyndt en mindre statistisk under
søgelse af frokosternes deltagerantal m.v. 
Det bliver spændende at se resultatet.
Den vante hengivelse til hensvundne tider 
(og ikke helt så hensvundne tiders) min
der tog ikke den kendte vej Med to 
tandlæger ved bordet blev selskabet berig
et med underholdende anekdoter. Det er al
tid underholdende at høre om andre perso
ners genvordigheder i den hvide stol. Løg
strups historier fra Tandlægehøjskolen 
gør det svært at tro, at normalt begavede 
medborgere (som patienter) opsøger ste
det frivilligt.
Det er iøvrigt interessant at bemærke, 
når sommerfrokosteme holdes på Prag er 
deltagerantallet for det meste en kende 
decimeret i forhold til gennemsnittet, men 
når det holdes andetsteds f.e.x. på Raveli
nen har der et par gange tilnærmelsesvis

Vi savner et Ingemannselskab
En kreds i Sorø med tilknytning til Sorø Akademi, Sorø kirke og Sorø Amts
museum er af den opfattelse, at væsentlige sider af B. S. Ingemanns liv, digt
ning og forfatterskab ikke er udforsket og kommenteret i tilstrækkeligt om
fang.

I denne forbindelse henvises til, at fortsatte studier og forskning vil være af 
betydning med hensyn til forståelsen af bl.a.:

1) De teologiske tanker, der afspejles i Ingemanns salmedigtning og arbejde 
med revisionen af Roskilde Konvents Psalmebog.

2) Ingemanns nationale betydning som folkevækker og fastholder af dansk
heden, jvf. hans historiske romaner og digte.

3) Ingemanns pædagogiske betydning med særligt henblik på hans påvirk
ning af den danske højskoles skaber, Christen Kold.

Et konstituerende møde til evt. beslutning om oprettelse af et Ingemann
selskab med det formål at styrke et initiativ til videre forskning og offentliggø
relse af artikler og forskningsresultater m.v. er berammet til at finde sted på 
Sorø Akademi lørdag den 19. september 1992 kl. 14.

Interesserede, der ønsker at deltage i det berammede møde eller i et evt. 
medlemsskab af selskabet bedes kontakte museumsinspektør Helge Torm 
Sorø Amtsmuseum, Storgade 17, 4180 Sorø - eller undertegnede sognepræst 
Elna Bækdorf, Frederiksvej 25, 4180 Sorø.

Telefoner: Helge Torm, 53 63 40 63. Elna Bækdorf53 63 06 11.
Elna Bækdorf.
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været publikumsrekord eller rettere del
tagerrekord. For selv om vi udgør et vel
klædt og graciøst element og mangen en 
gæst i haverne eller på ravelinen har be
tragtet det Soranske islæt med (for det 
meste) velvillig interesse, så står folk dog 
sjældent i kø for at se os komsumere det 
vellavede.
De otte sagtmodige sjæle (som ikke sætter 
deres ben på Tandlægehøjskolen) var: 
Hauerslev '25, Tholl '33, Mitens '41, An
ders Christian Løgstrup '46, Nils Løg
strup '49, Poul Andersen '60, Lasse Try- 
de '87 og Klaus Runge '87.

Klaus Runge

Soranerbiografier 1584-1960
i 4 bind indbundet koster 600 kr.
Portofri tilsendelse ved indsendelse af 
check til kassereren.
De enkelte bind sælges også separat: 
1584-1737 kr. 175 -1747-1800 kr. 75 
1822-1900 kr. 200 - 1901-1960 kr. 150. 
190L I960 fås også i 10 årshefterå kr. 25. 
Supplementsbind 1584-1900 indbundet 
kr. 50, portofrit.

SAAB
Specialværksted

SAAB 96, V4 og 
andre biler 

toprenoveres og 
sælges.

NIELS THIELE
A utom ob ile r 

Frederikssundsve j 151 
3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72

Jørgen Villy Bransmark (S 33)
Jørgen Bransmark er død nogle fa uger in
den han skulle fejre sin 77-års fødselsdag.

Vi blev begge optaget i 1. mellem 1926 
og blev både klassekammerater og side
kammerater.

Trods at vore forældre næsten var na
boer i Sorø, kendte vi knapt hverandre 
dengang, men vi blev hurtigt venner i et 
forhold, som skulle vise sig at bestå også 
efter at vore veje skiltes efter studenterek
samen.

Jørgen fik handels- og kontoruddannel
se og tog eksamen fra købmandsskolen i 
København. Efter forskellige stillinger i 
københavnske virksomheder blev han 
disponent i et produktions- og handelsfir
ma i København, en stilling han havde til 
nogle år før pensionsalderen. Han tog af
sked med pension, da firmaet flyttede til 
Jylland. Han ville ikke på dette sene tids
punkt i livet forlade sit hus og hjem i 
Lyngby.

Jørgen havde mange interesser, hvilket 
altid gjorde det berigende at være sammen 
med ham.

Han var også sportsinteresseret og i sin 
ungdom aktiv indenfor rosport, som han 
først stiftede bekendtskab med i Sorø, 
men senere fortsatte med i Bagsværd.

Vi var ofte sammen som unge og mød
tes så ofte, omstændighederne tillod sene
re i livet, og vi korresponderede nogle 
gange om året regelmæssigt. Jeg havde 
netop afsluttet mit brev til ham i anled
ning af hans 77-års fødselsdag den 29. ja
nuar, da budskabet om dødsfaldet nåede 
mig.

Brevet ligger stadig på mit arbejds
bord.

Jørgens breve beredte mig altid stor 
glæde. Ikke bare på grund af det saglige 
indhold, men også på grund af den fine 
sprogbehandling og den smukke, karak
terfulde og personlige håndskrift.

Jørgen var for mig en principfast, god 
og trofast ven i et livslangt venskab, som 
jeg er dybt taknemmelig for, og som jeg 
ikke skal glemme.

Tak, Jørgen.
Lund, den 7. februar 1992.

i l  Fyhr Johansen.

Denne nekrolog bortkom på vejen fra 
Sverige til Danmark. Derfor forsinkelsen.

Red.
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Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...

FROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og døre

frovin Ellemosevej 5 A 
Ugerløse

vinduer og dore □ □  ? £ S f¡ ¡ ídbor9
CO Telefax 53 50 40 21

Runde fødselsdage 
i september 1992

1. Prokurist Axel Krebs, 60 âr (R 48), 
Tølløsevej 15,2700 Brønshøj.

4. Bagermester Kjeld B. Johansen, 60 
år (R 49), Møllegården, 4180 Sorø.

4. Elektriker Mogens Mortensen, 60 år 
(R 48), Hyrdevangen 48, 2400 Kø
benhavn NV.

4. Civilingeniør William Scherfig, 90 år 
(S 26), Rådmand Steins Allé 20/602, 
2000 Frederiksberg.

5. Civilingeniør J. Erling Petersen, 75 
år (S 37), Nylands Allé 55, 8700 
Horsens.

5. Karen Ulla Rothe, 80 år (1930), Kø- 
gevej 84, 1., 2630 Tåstrup.

6. Ove Høegh-Guldberg Hoff, 50 år (S 
62), Hellerupvej 7, 8000 Århus.

7. Lektor Kaj Steffen Rasmussen, 75 år 
(S 36), Esbem Snares Vej 2, 4180 
Sorø.

7. Civilingeniør Anders Terkelsen, 75 
år (S 42), Bakkevej 8 B, 2830 Virum.

9. Husholdningslærer Thea Rasmus
sen, 90 år (S 20), Holbækvej 18, 
4180 Sorø.

9. Direktør Knud Stausgaard, 60 år (R 
49), Sølystvej 16, 8600 Silkeborg.

10. Direktør Poul Henningsen, 60 år (R 
39), Egevangs Allé 12,4180 Sorø.

12. Professor, dr. jur. Ernst Andersen, 
85 år (S 25), Betty Nansens Allé 29, 
2000 Frederiksberg.

13. Civilingeniør Åge R. Madsen, 75 år 
(S 36), Slotsherrensvej 13, 2720 Van
løse.

14. Cand. mag. Karl-Henrik Bentzon, 50 
år (S 61), Strandgade 53, 1401 Kø
benhavn K.

14. Direktør, cand. jur. Svend Clausen, 
85 år (S 25), Hellebo Park 1, nr. 3, 
3000 Helsingør.

14. Læge Frank Wang Hansen, 60 år (S 
52), Slothusevej 4, 7100 Vejle.

14. Overlæge Ami Olsen, 70 år (S 41), 
Sandø, Fr. 110 Torshavn.

16. Chefportier Vagn la Cour, 90 år 
(1918), Fasanvej 28, 2. tv., 8800 Vi
borg.

18. Bent Th. Østergaard Kristensen, 50 
år (1955), Adresse ukendt.

18. Klaus Nissen, 50 år (S 62), adresse 
ukendt.

18. Lektor Arne Stauning, 80 år (R 29), 
Enghaven 8, 3450 Allerød.

18. Mag. art. Per Sørensen, 60 år (S 51), 
Ny Strandvej 36 B, 3060 Espergær- 
de.

19. Arkitekt Willy Robert Michael Jør
gensen (70 år (R 39), Hostrups Have 
27, 2000 Frederiksberg.

21. Grafiker Bent Grandjean, 70 år 
(1938), Storkens Kvarter 7 C, 2620 
Albertslund.

23. Advokat Michael Suenson, 60 år 
(1950), ska.: Dr. Tværgade 30, 1302 
København K.

25. Klaus Gjerløff, 50 år (S 61), Drejøvej 
5, 7680 Thyborøn.

25. Møbelfabrikant Johan D. Lawaetz, 
80 år (S 32), Strandgade 9, 5610 As
sens.
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25. Skibsmægler Peer Nørgaard, 50 år (S 
60), Ledøje Bygade 41, 2750 Balle
rup.

26. Læge Jens Røhling Bang, 50 år (S 
62), Set. Jacobs Gade 3, 4., tv., 2100 
København 0 .

26. Elmekaniker Thorkild Dohn, 50 år 
(R 59), Omøgade 6, 2100 Køben
havn 0 .

26. Direktør, civilingeniør Ole Valde
mar Halken, 50 år (S 61), Soldraget 
60, 3460 Birkerød.

27. Bogholder Sten Danielsen, 90 år (S 
20), Solkrogen, Bisserup, 4243 Rude.

30. Hans Tivi Magnusson, 50 år (S 62), 
Margrethesvej 4, 2900 Hellerup.

Soranske dødsfald
AAGE KREBS (S 32)
9. april 1914 -  17. maj 1992
TAGE JOHN KAY SCHRADER (R 28)
20. november 1911 -29 . februar 1992 
HANS JØRGEN MORTENSEN (S 31 )
28. maj 1913-26. april 1992 
PETER LARSEN (R 24)
4. januar 1908 -  22. marts 1992 
FRITS LEONHARD SODEMANN 
(S 28)
14. februar 1909- 14. juni 1992 
CHRISTIAN HERMANNDSEN (S 35)
3. august 1917 -20. juni 1992 
HANS JØRGENSEN (S 33)
21. januar 1915 - 29. juni 1992 
JOHAN K. KLEJS (S 46)
31. august 1927 - 12. juli 1992 
VIGGO EMIL JÆHRINGEN 
MIKKELSEN (R 29)
12. marts 1913 - 11. juli 1992 
NIELS LYNGE MADSEN (S31)
24. august 1912-Juni 1992

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 125,- i 
1992. For medlemmer fra og med årgang 1984 
samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 
65,-.
Soransk Samfunds kasserer:
Direktør Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16 
1812 København F.
Telefon 31 24 85 24 
Postgiro 4 00 17 10

Kontingent m.v.
SOR-data 
Soransk Samfund 
Kochsvej 16 
1812 København F.

Giro 3 27 13 07

OBS -  Årgang 92 er kontingentfri.

Adresseændring skal i Skandinavi
en ske til det lokale postkontor 
(udenfor Skandinavien direkte til 
kassereren).

OBS-BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, i Norge, Finland, Sverige og i Island frem
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
indbetale kontingent i check, trukket på en dansk 
bank, da Samfundet ellers må betale 30,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde u/ yderligere 
opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge 
til opkrævning.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stilestil:
•Formanden, advokat Niels Ulrik Kopp 
Ny Kongensgade 20 
1557 København V 
Telefon 33 12 66 48

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
Tlf. 53 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16,1812 Kbh. F.
Tlf. 31 24 85 24

Sorø Bogtrykkeri APS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 -  Fax. 53 63 51 75
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Indhent tilbud på
Person-, Last-, VarevogneJ p iF N R Y jl Person-, Last-, V

I [ PETERSEN! [

4300 HOLBÆK 
Hovedvej 4 
53 43 41 22

4400 KALUNDBORG
Slagelsevej 162 
53 51 11 66

4500 NYKØBING Sj.
Autogården
53 41 11 22

Soro Akademis

-  S te d e t  vi m ø d e s
Skovdistrikt

H O T E L  P O S T G Å R D E N
Leslie Christensen Telf. 53 63 22 22

Telf. 53 63 01 25

Steen H arrsen
advokat (H)
M ichael Abel
advokat (L)
Jens K lokhøj
advokat (L)
Finn Jørgensen
advokat (L)

Advokatcentret 
H avnepladsen 6 
4 3 0 0  H olbæk  
Tel. 53 43 4 4 4 5

.ADVOKAT

Î / A
Fax 5 3 43 01 12 
G iro 3 03 81 81 CENTRET

Palle A ndersen
advokat (H)


